

Opinia promotora dotycząca rozprawy doktorskiej ks. mgra lic. Piotra Szczygielskiego „Kapłan – ekspert od spraw duchowych. Henriego J.M. Nouwena koncepcja duszpasterstwa”

Wyżej wspomniana dysertacja jest poświęcona osobie i twórczości jednego z najbardziej popularnych, współczesnych pisarzy chrześcijańskich Henriego J.M. Nouwena (1932-1996). Na ogół uwagę w jego dziełach przyciąga kwestia życia duchowego. Ks. Piotr Szczygielski skupia się przede wszystkim na podejściu Nouwena do duszpasterstwa. Sam Nouwen jako kapłan pełni w różnych miejscach posługę duszpasterską. Czerpiąc ze swojego osobistego doświadczenia, jak i korzystając ze swojej wiedzy teologicznej oraz psychologicznej daje w swoich publikacjach duszpasterzom wskazania, dzięki którym w sposób dostosowany do wymogów współczesności będą mogli pełnić swoją posługę.

Autor rozprawy – w nawiązaniu do nauczania Benedykta XVI o kapłanach jako ekspertach od życia duchowego – stawia tezę, iż Nouwen w swoich dziełach daje odpowiedź na papieski postulat, akcentując duchowy wymiar posługi kapłańskiej. Analizując teksty holenderskiego kapłana, zgodnie ze specyfiką i metodą uprawiania teologii pastoralnej zmierza do odkrycia tego, co stanowi istotę nouwenowskiej wizji duszpasterstwa. Jego praca badawcza owocuje odsłonięciem źródeł pastoralnej koncepcji Nouwena, formułowanych przez niego celów oraz sposobów realizacji zadań duszpasterskich. Autor dysertacji prezentuje także obraz kapłana jako przewodnika duchowego, który pielęgnuje i rozwija swoje osobiste odniesienie do Boga. W zestawieniu z nauczaniem Kościoła o formacji i posłudze kapłanów ukazuje wizję Nouwena jako zgodną z Magisterium i aktualną z uwagi na stojące przed nimi wyzwania.

Od strony formalnej dysertacja skonstruowana jest poprawnie, a wywód w niej zawarty jest logiczny i spójny. Przekazywane w niej treści wzbogacają wiedzę z zakresu teologii pastoralnej, a uwagi praktyczne mogą pomóc kapłanom w wypełnianiu ich funkcji zgodnie ze wskazaniami Kościoła.

Ewentualne usterki edytorskie i inne mankamenty nie powinny stanowić przeszkody w uznaniu dysertacji za wartościową pod względem merytorycznym, jak i zbudowaną zgodnie z właściwą metodą pracy naukowej. Wnoszę zatem o przedłożenie rozprawy ks. mgr lic. Piotra Szczygielskiego Radzie Dyscypliny Naukowej Wydziału Teologii UWM w Olsztynie i kontynuowanie przewodu.

Ks. prof. dr hab. Ryszard Hajduk

Olsztyn, 26.05.2023